>

Citta Metropolitana di Messina

DIREZIONE: IV “SERVIZI TECNICI GEN ERALI”
SERVIZIO: Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE

| OGGETTO: Messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede dell'l.l.S. “A. Manzoni” Lico Classico via |
! Umberto | di Mistretta |

‘ C.U.P. B86E09000620001 C.I.G. 1534288681 |

‘ Approvazione Nuovo Quadro Economico allo Stato Finale e Certificato Regolare Esecuzione

TRACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI B
‘N. SN & del U:SGSI”L:(—?- ‘
| S o = |

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO Che con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 25/05/2011 dell’ Ufficio Edilizia Scolastica, e stato
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto per I'importo complessivo di € 489.994,26 di cui
£ 330.000,00 per lavori, finanziatc con fondi Ministero delle Infrastrutture nell’ambito del Piono
Straordinario di messa in sicurezza degli edifici scolastici, L. n. 80 del 27/12/2002, art. 80, comma 21, 2°
programma stralcio, approvato con deliberazione C.I.P.E. n.143 del 17.11.2006 mediante mutuo gratuito
con la Cassa DD.PP. di cui al contratto di prestito n.01/68.00/005.06 del 07/07/2011, — giusta Determina
Dirigenziale N.69 del 09/09/2011. Detto imporio & stato accertato e impegnato, dal dipendente Ufficio
finanziario, con determina n.907 del 04/08/2011 di cui alla risorsa 50.300.176 cap.7596;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 28 del 08/02/2012, che approva il verbale di gara, i lavori sono stati
affidati alla ditta LOVERAL s.r.l, con sede in Patti (Me) Via Regina Elena,3, con il ribasso d'asta del
35,8875%, che ha sottoscritto il relativo contratto di appalto in data 20/11/2012 n.14098 di repertorio
registrato a Messina al N. 1394 il 04/12/2012 Serie |;

Che riscontrata la necessita di eseguire, in parte, lavori diversi necessari alle esigenze dell'istituzione
scolastica, rispetto a quanto previsto nel progetto principale, con D.D. n. 132 del 05/11/2012 e stata
approvata la Perizia di Variante Suppletiva con il nuovo quadro economico di spesa e le modifiche del
quadro economico, nell'ambito delle somme finanziate, cosi come risulta dall'allegato atto;

Che i lavori sono stati ultimati in data O7‘/D9/2Q%Et:.0me risulta dal relativo certificato in pari data;

Che per intervenute esigenze con D.D. | 2014, ‘successivamente alla redazione dello stato finale dei
lavori, si & reso necessario aggiornare il quadro economico per la rimodulazione degli importi tra le somme
a disposizione, come si evince dallo stesso allegato;

VISTI gli atti di contabilita allo stato finale dei lavori, redatto in data 23/04/2014, per un importo netto dei
lavori paria a € 352.045,84 dal guale detratti gli acconti corrisposti risulta un credito dell'impresa pari a
€.1.896,84;

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in luogo del collaudo in data 12/05/2014;

VISTA la Legge 23/96 recante “norme per I'edilizia scolastica”;

VISTO I'ex «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n.
163 e successive modificazioni, recepito con L.R. 12/2011;

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R.
05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni, recepito con D.P.R.S. n.13/2012;

VISTI gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. N.165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le responsabilita dei
Dirigenti;



VISTE le LLRR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I'0O.R.EE.LL;
VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE

Per quanto in premessa,

- didichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare lo stato finale dei lavori, redatto in data 23/04/2014, per un importo netto dei lavori pari a
€ 352.045,84 da cui risulta un credito dell'impresa pari a € 1.896,84;

- diapprovare il certificato di regolare esecuzione redatto in luogo del collaudo in data 12/05/2014;

- di provvedere con successivo atto a liquidare e pagare I'importo di € 2.086,52 I.C. alla ditta LOVERAL
s.r.l. con sede a Patti (Me) Via Regina Elena. 3, Partita [.V.A. 03025340831, utilizzando le risorse derivanti
dal mutuo della Cassa DD.PP. iscritto al capitolo 7596/11 del Bilancio dell’Ente a seguito di erogazione dello
stesso;

- prendere atto che non risulta alcun credito a favore del Comitato Paritetico Territoriale di Messina, in
attuazione del disposto di cui all'art.6 della Convenzione del 2012, poiché non & stata svolta alcuna attivita
da parte dell’organismo in questione.

ALLEGATI: Lis
1) D.D..69/2011; 2) D.D. 28/2012; 3) D.D. 132/2013; 4) D.D.\(45/2014; 5) Stato

Finale; 6) Certificato Regolare Esecuzione;
Il Responsabile del Servizio
Geom, Antonino Miceli
i J ."‘\.."v "\

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa & conforme alle disposizioni di leggi ed ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

APPROVARE o Stato Finale ed il Certificato Regolare Esecuzione, redatti dalla D.L., relativi al “Messa in
sicurezza dell’edificio scolastico sede dell’l.l.S. “A. Manzoni” Lico Classico via Umberto | di Mistretta”, nei
quali si evince che la Ditta LOVERAL s.r.| esecutrice dei lavori in questione e creditrice di € 1.896,34;
PROVVEDERE con successivo atto a liquidare e pagare la somma di €. 2.086,52 I.C,, alla Ditta LOVERAL s.r.1.
(Partita I.V.A. 03025340831) con sede a Patti (Me) Via Regina Elena. 3 a seguito di presentazione di regolare
fattura utilizzando le somme derivanti dal Mutuo Cassa DD.PP. (posizione N.4545950 - capitolo 7596);
PRENDERE ATTO che non risulta alcun credito a favore del Comitato Paritetico Territoriale di Messina, in
attuazione del disposto di cui all'art.6 della Convenzione del 2012, poiché non & stata svolta alcuna attivita
da parte dell’'organismo in questione.

DISPORRE il mantenimento delle ulteriori risorse, previste nel quadro economico in variante, che saranno
liquidate con successivi atti;

DI INVIARE copia del presente provvedimento al Sig. Dirigente della | Direzione perché disponga la sua
pubblicazione all'Albo online, a norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto |egis|ativo//rx'??62 del 18/8/00;

.‘ [
|//' Il DIRIGENTE/ |

i
larén. Vincendo GI%ZT‘@/# % v
vl T Y

A Y

N X/ / [
AN \ ¢ \ A
v

Messina li,

T
R

X



- — |

Sulla presente deterininazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli inferni, approvato con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico amministrativa favorevk’gle.
, | DIRIGENTE
Arch. Vincenzo GITTO

'

ﬁ Parere Preventivo Regoﬂr-ita Contabile e Attestazione Finanziaria
‘ (art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

{ - n il . o 3 . . 5 |
‘ Si esprime parere .f.ﬁ.Q.%.!lf:..&fii..(..(:...._....... in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del sistema 1

| dei controlli interni; ‘

‘ A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., ’

\ SIATTESTA ‘
‘ la copertura finanziaria della spesa di Euro _ l.0 264_5 L imputata al cap. 7534 ‘
| impegno n. _?ff /?_—‘.'” Il Dirigente del Servizio Finanziario ‘
| 2° DIR, SERVIZI FINANZIARI Dottssa Anna Maria Ty

‘ UFFICIO IMPEGNI
| VISTO PRESO NOTA
| Messina_¢2/5/¢ ?%frwon rio

L))ﬁyk?éif_f_éi I AU S J

VISTO DI COMPATIBILITA” MONETARIA
/
| Attestante lo compatibilita del pagamento della suddett}@ spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica (art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L/78/2009)
\ Il Respons\at_:}(ile del Servizio H‘pj&r}_genre || Dirigente Serv. Finanziario

LN

| AN W 5o e Yo THiEODD

L —_— . R e

T [ . i - ’

\




Provincia Regionale di Messina

Edilizia Scolastica e Istruzione

Lavori di : Messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede dell'[LI.S. “A. Manzont” Lico Classico via Umberto
[ di Mistretta

C.U.P. B86EO9000620001 C.LG. 1534288681
Impresa: LOVERAL s.rl Unipersonale — Patri (Me)

Stato Finale dei lavori eseguiti a tutto 11 07/69/2013

Contratto in data 20.11.2012 0 14098 di reperrorio registrato a Messina il 04.12.2012 . 1394 Serte [ -
Atto Aggiuntivo: Contrauro in daw 18092013 n. 14155 di repertorio registrato 1 Messina i1 03/10/2013 al n. 5682 Serte

[

[mporto Progetto Originario £ 350.000,00
[mporto Suppletivo 213.510,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta & [3.2435,55
[mporto lavori a base d'asta € 530.264.45
[mporto del contratto depurato del ribasso in ragione del 35,8875% € 353.2110.55
Importo ribasso d'asta € 190.298.,6>
[mporto cauzione definitiva (% importo contrattuale) €

[mporto cauzione definitiva svincolabile (mx. 75%) €

PER SPESE TECNICHE, cosi distribuite : Tempi

Data consegna parziale

Data della consegna 16/04/2012
Data di inizio dei lavori 16/04/2012
Scadenza del tempo

utile per l'ultimazione

dei lavort . . . . . 12/12/2012

[ lavori rimasero sospesi

5 o prorogati per gg. 170

Per cui la nuova
scadenza del tempo utile  29/10/2015

Giorni impiegati in piu

(9]
o

Giorni impiegati in meno

Fondo a disposizione della Amministrazione € 137.948,42




Nuni. Articolo DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantita’' Prezzo Pag. |
Ord.  Elenco Prezzi [ DELLE SOMMINISTRAZIONI Unitario Importo Totale
LAVORI A MISURA
[ Scavo a sezione obbligata eseguito a man
m’ 35,083 174,00 6.104,44
2 2.1.10.2 Muratura di mattoni pieni e malta confez
m’ 0,450 366,60 164,97
50 2.1.18 Muratura di tamponamento in blocchi di |
m’ 98.850 259,00 25.602,15
4 23.1.2 Tramezzi con laterizi forati e malta cem
m? 25,862 22,70 587.07
3 2501 Vespaio di pietrame calcareo, lavico o a
m’ 30,528 45.50 1.389,02
6 2.MLO. Operaio gualificato
h 704,000 28.20 19.852.80
7 5.1.1.1 Conglomerato cementizio per qualsiasi de
m’ 62,848 97,60 6.135.96
& 51501 Conglomerato cementizio per strutture in
m’ 61,200 135.00 3.262.00
9 5.13.9 Conglomerato cementizio per strutture n
m’ 47,850 147.90 7.077,02
16 32.1.2 Acciaio in barre a aderenza migliorata C
' kg 15.150.048 149 22.573.38
L 5322 Casseforme per strutture intelaiate in ¢
m? 392,141 28,70 11.234.45
12 3.3.1 Formazione di solaio piano collocato in
m* 116,460 33,40 6.451,88
15 3.M.0 Operaio comune
h 1.020,000 2548 25.989,60
14 5121 Massetto di sottofondo per pavimentazion
m* 324,847 14,80 4.807,74
15 5.t6.l Fornitura e posa in opera di battiscopa
m 184,400 14,40 2.655,36
l6 5.17.2 Fornitura e posa in opera di piastrelle
m? 367,886 45,00 16.554.87
17 5.19.1 Fornitura e posa in opera di zoccoletto
m 67,870 11,60 787,29
18 7.1.2 Fornitura di opere in ferro in profilati
kg 165,853 2,88 477,66
19 7.15 Posa in opera di opere in ferro di cui a
ke 165,853 2,30 381,46
20 7.2.1 Approntamento di ponteggio in elementi p
m? 2.092,625 7,20 15.066,90
21 723 Smontaggio ad opera ultimata di ponteggi
m? 2.092,625 2.27 4.750,26
A RIPORTARE 186.924,48




A RIPORTARE

Num. ‘ Articolo DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantita’ Prezzo Pag_ >
Ord. Elenco Prezzi E DELLE SOMMINISTRAZIONI Unitario Importo Totalbe -
RIPORTO 186.924.43
22 724 Approntamento di ponteggio con tubolari
m’ 1.008,000 3.68 8.749.44
23 .27 Ponteggio mobile per altezze non superio
m’ 82,000 5,10 1.238,20
24 7.2.8 Per ogni spostamento successivo al primo
cad 351,000 14,00 1.514,00
23 .52 Fornitura a pie d'opera di carpenteria m
ke 724200 303 2.281.23
26 7.5.6 Montaggio in opera di carpenteria metall
kg 724200 1,64 [.187.69
27 8.17 Fomitura ¢ collocazione di porte intemn
m* 24793 236,80 5.870.,98
28 9.1 [ntonaco civile per interni dello spesso
m* 810,066 18,50 14.986.22
29 94 trato di finitura per interni su superf
m* 933,375 [1.20 10.436.04
30 10.2.1 Fornitura ¢ collocazione di lastre di ma
m* 3.038 97,60 784,51
3010401 Fornitura ¢ collocazione di lastre di ma
m? 16,464 126,00 2.074,46
32 1014 Formaziene di spigolo smussato. 2seguito
m 50,800 1,87 95,18
35 10.M.O. A2 Sovraprezzo per uso martelione tino a 80
5.50.1 h 164,000 8,14 846,56
34 1L Tinteggiatura con pittura lavabile di re
m* 350,451 4.29 1.503,45
35 1.2 Verniciatura di cancellate, ringhiere e
m? 10,439 19,80 800,69
36 11.6 Fornitura ¢ posa in opera di piftura tra
m’ 2129051 8,76 18.650,49
37 1234 Fornitura e posa in opera di controsoffi
m’ 230,466 34,70 7.997,17
38 14.1.1.1 Derivazione per punto luce semplice Con
cad. 24 21,90 525,60
39 14.1.1.2 Derivazione per punto luce semplice Con
cad. 8,000 23,70 189,60
40 14.1.3.1 Punto di comando per punto luce Condutt
cad. 7,000 29,50 206,50
410 14,0111 Punto presa di corrente bipasso 2x10/16
cad. 12,000 35,70 428,40
42 14.1.14 Maggiorazione di cui all'articolo 14.1
cad. 10,000 1,57 15,70




DESIGNAZIONE DEI' LAVORI

Num. Articolo Quantitafﬁ Pr;c’/,zo Pag. 3
Ord. Elenco Prezzi E DELLE SOMMINISTRAZIONI Unitario Importo Totale
RIPORTO 270.726,57
453 143511 Fornitura ¢ posa in opera di tubi di Di
m 239.200 5.60 861,12
44 14.3.3.1 Fornitura e posa in opera a qualsiasi C
m 288 0,78 224,64
45 14352 Fornitura e posa in opera a qualsiasi C
m 658,180 14 730,33
46 14555 Fornitura ¢ posa in opera a qualsiast C
m 386 .36 602,16
47 14554 Fornitura ¢ posa in opera a qualsiasi C
m 279,400 2,09 583,93
48 14.4.5.1 [nterruttore automatico magnetotermico
cad. 4,000 46.80 187.20
49 14.4.5.3 [nterruttore automatico magnetotermico
cad. 1,000 116,90 116.90
50 14.4.6.1 [nterruttore automatico magnetotermico
cad. 17,000 30.10 [.361.,70
51 14.49.5 [nterruttore automatico magnetotermico
cad. 1,000 179,40 179.40
52 144132 Spia di presenza tensione modulare Circ
cad. 3,000 §1.30 243.90
55 14554 Fornitura e posa in opera di plafoniera
cad. 3 89.80 449,00
54 14547 Fornitura ¢ posa in opera di plafoniera
cad. 3,000 144,50 1.156,00
53 14557 Fornitura e posa in opera di plafoniera
cad. 11,000 136,60 1.502,60
56 14.5.6.2 Fornitura e posa in opera di plafoniera
cad. 16,000 106,70 1.707,20
57 l14.6.1 Campanello elettrico per porta
cad. 1,000 108,00 108.00
58 21.1.3.2 Demolizione di calcestruzzo di cemento a
m’ 34,316 556,60 19.100,29
59 21.14 Demolizione di tramezzi di qualsiasi nat
mq*cm 860,430 0,87 748,57
60 21.1.52 Demolizione di muratura di qualsiasi tip
m? 225,614 439,40 99.134,79
61 21.1.6 Demolizione di pavimenti e rivestimenti
m? 331,197 9.81 3.249,04
62 21.1.7 Dismissione di lastre di marmo per pavim
m? 33,030 15,40 508,66
63 21.1.9 Demolizione di massetti di malta, calces
mq*cm 4.636,271 1,52 7.047,13

A RIPORTARE

410.549,15




Num.

Articolo DESIGNAZIONE DEl LAVOR| Quantita’ Prezzo Pag. 4
Ord.  Elenco Prezzi E DELLE SOMMINISTRAZIONI Unitario lmporto 'I‘otafe
RIPORTO 410.549,15
64 201.1.11 Rimozione di intonaco interno od esterno
m? 541,240 9,54 3.235.43
6> 21.1.12 Sovrapprezzo all'art. 21.1.11 per rimozi
mq*cm 742,320 5,19 2.368,00
66 21.1.15 Rimozione di opere in ferro, quali ringh
m* 15,620 6.95 94,66
67 21.0.17 Rimozione di infissi interni od esterni
m* 38.370 13,10 502,65
68 21.01.18 Rimozione di controsoffitto di qualsiasi
m* 542,869 5.95 1.547.48
59 21.0L.19 Rimozione di orditura di qualsiast mater
m* 342,869 4.32 148119
70 21.1.26 Trasporto alle pubbliche discariche del
o’ 519,678 %180 11.328,98
71 21.23 Muratura di mattoni pieni ¢ malta cement
m’ 7,636 778.70 3.946,15
72 21.24 Sigillatura con malta di cemento a 400 k
m 175,000 244 427,00
75 21.25 Sarcitura di lesioni di larghezza da 2 a
m 240,000 8.60 2.064,00
74 21.2.10 Conselidamento di pareti mediante ['appl
it 56,150 37,10 3.206,17
75 21.2.19 Preparazione alla tinteggiatura di super
m* 2.007,722 10,80 21.683,44
76 21.8.1 Smontaggio, riparazione (con sostituzion
m? 39,130 115,20 4.429,52
77 21.8.2 Vemiciatura di infissi in legno con due
m* 28,419 33,70 957,72
78 21.9.1 Rincocciatura ed appiombatura di vecchie
mgq’cm 342,720 20,00 6.854,40
79 21.10.1.3 Formazione di tracce su muri per 3. su
m 27,600 12,30 339,48
80 24253 Fornitura e posa in opera di punto Dime
cad. 10,000 27,00 270,00
81 N.POlA Cerchiature di rinforzo, vano L=1,60 m.
cad 7,000 2.124,44 14.871,08
82 N.POIB Cerchiature di rinforzo, vano L=1,10 m
cad 1,000 937,16 937,16
83 N.P.02 Lavori per lo spostamento del portone d’
cad 1,000 13.172,98 13.172,98
84 N.P.03 Tasselli in acciaio zincato giallo in op
cad 461,000 920 4.273,47

A RIPORTARE

510.360,07




Num. Articolo DESIGNAZIONE DEI LAVOR] Quantita’ i Pag. 5
Ord.  Elenco Prezzi E DELLE SOMMINISTRAZIONI Unitario Importo Totale
RIPORTO 510.360,07
8> N.P.O4 Maggiore onere per ponteggio di sostegno
m? 216,740 26,12 3.661.25
86 N.P.0>5 Cristallo stratificato 6/7 mm PVB 0.38 -
m* 2,547 53,26 140,75
87 N.P.10 QE P1 Quadri elettrict Piano Terra costi
acorpo 1,000 902,62 902.62
88 N.P.11 Ripristino impianto elettrico esistente
acorpo 1,000 5.665,70 5.665.70
89 N.P.I2 Fornitura e posa in opera di accessori f
acorpo 1.000 10.750,84 10.750.84
90 N.P.I53 H.LI Smontaggio,riparazione 2 ricollocazione
m> 8.950 55.00 49225
9l N.P.14 H.25 Registrazione di infisse metallico,compr
m’ 32,670 22,98 750.76
92 N.P.I> R.31 Fornitura e posa in opera di campana (ba
cad 1,000 3.40 7540
93 N.P.16 B.66.  Apparecchio illuminante per interno, ton
20.310 cad 4,000 29, A 118,80
94 N.P.17 B.72.  Recupero di radiatori esistentt di ogni
52.1 acorpo 20,000 148.60 2.972.00
95 N.P.18 [mpianto eletirico Aula Magna. ripristin
acorpo 1,000 3.828,12 2.828,12
54171656

A RIPORTARE

541.716,56




N

Importo lavori a misura € 541.716,56 = -541.7148.56
A sommare incidenza costi sicurezza sui lavori eseguiti. £ -13.201,84
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI € 528.514,70
332.045,80
A CUI SIDETRAE :
- Certificati acconto emessi
N°L del 18/10/2013 di €.149.249.00
N° 2 del 21/10/2013 di €.200.900.00
: SOMMANO € 350.149.00
TOTALE A DETRARRE € 330.149.00
RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA & 1.896,84
11,
£ 0 11 Direttore dei lavori e Responsabile del procedimento F.T9 L'impresa

L'impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi INPS, INAIL e CASSA EDILE per gli operai come dal D.U.R.C.
dal Responsabile dello Sportello Unico Previdenziale della C.E. della provincia di Messina
£.7 2 1l Responsabile del procedimento




I8 PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

EDILIZIA SCOLASTICA E ISTRUZIONE

Oggetto: Messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede dell’T.I.S. “A. Manzoni” Lico Classico via
Umberto I di Mistretra

C.U.P. B86E09000620001 C.1.GG. 1534288681
Impresa: LOVERAL s.r.l. Unipersonale — Patt (Me)
Contratto: in data 20.11.2012 n. 14098 di repertorio registrato a Messina 11 04.12.2012 n.1394 Serie | -

Atto Aggiuntivo: Contratto in data 18.09.2013 n. 14155 di repertorio registrato a
Messina i1 03/10/2013 al n. 5682 Serie [

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Relazione  Redauo dai liberi protessiouisti ing. Luciano Lentini e arch. Pietro Ribaudo, incaricati con
Determinazione del Vice Sindaco - n. 8§ del 25/02/2009 — del Comune di Mistretia, proprietario
dellimmobile sede del liceo classico sez. ass. L1S. “A. Manzoni” dello stesso Comune, concesso in
comodaro d’uso gratuito ai senst della Lr. n.23/96 che attribuisce alle Province la competenza sugh edific)

scolastict di istruzione superiore;

Il progetto approvato con D.D. N. 27 del 25/05/2010, per 'importo complessivo di Furo 489.994 26,
ammesso a finanziamento del Ministero delle Infrastrurrure nellambito del Piano Straordinario di mesva in
secnrexxa degli edificr scolastici, 1. n. 80 del 27/12/2002, art. 80, comma 21, 2° progranma straliio, approvato con
deliberazione C.IP.E. n.143 del 17.11.2006 mediante mutuo gratmito con la Cassa DID.PP. di cui al
contratto di presuto n.01/68.00/005.06 del 07/07/2011, - giusta Derermina Dirigenziale N.69 del
09/062/2011. Derto IMporto € stato accertato e impegnato, dal dipendente Ufficic finanziario, con

determina n.907 del 04/08/2011 di cui allx risorsa 50.300.176 cap.7596, con la riparuzione chic serue

A) Lavon a misura
1} a2 base d’asa € ¢ 330.000.00
2) di cui onen della sicurezza non soggetu a nbasso € 8.042.25

Totale, lavor a misura € 330.000,00

B} Somme a disposizione

1) Incenmvi € 5.092,50
3) Spese Tecruche di progetiazione € 30.277.67
5)  pubblicita € 9.750,00
6)  art. 26 legge 109,94 (max 10° o) € 2.523.86
7y Collauds € 9.334,89
8} Relazione geologica & 8.210.45
9)  Indagin geognostiche € 8.353,05
10) LV.A swlavon 10% € 34.650,00
1) LV.AL su competenze tecniche e mndagini € 15,101,834
12) Imprevisu in arrotondamento C 16.500.00

Sommano £ 159.994.26 € 159994 26

Importo complessivo € 489.994.26

Varian ti

Perizia variante e suppletiva e Quadro Economico di Progetto Olire al progerto principale fu redatta
la perizia di variante ¢ suppletiva, nel’ambito del finanziamento originario, dell'importo complessivo di
Euro 489.994,26, di cui Furo 353.211.35 al netto per lavort e Euro 136.782.91 per somme a disposizione
dellAnaministrazione. per Pesecuzione di lavori di completamento a salvaguardia delle condizioni di

sicurezz=a dell’isttuzione scolastica.

Detia perizia ed il relativo atto di sottomissione sono stati approvati con Determinazione n.132 in data

05/11/ 2012 del Dirigente U. D. Edilizia Scolastica e Istruzione, il cui atto AgEIUNUVO € STato SOUOSCritto

.wwmmm.,g:mmwmmwm



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA pag. - 2 -.

mediante contratto in data 18.09.2013 n. 14155 di repertorio registrato a Messina 1l 03/10/2013 al n.5682.

AY LAVORI

1) importo di progetto € 330.000,00
2) importo suppletivo € 215510080
3 Tortale € >543.510,60
di cut
4) Oner per la sicurezza € 1324555
5) Resta 'importo soggetio a ribasso d’asta € 530.26445
6) Ribasso d’asta del 49,8800% € 190.29865
7} Importo netto contrattuale compresi onert per la sicurezza € 339.96580 + 13.24555> = 353.211,35
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1) LV.A. 10% € 333215
2) Incenuvi e onert riflessi € 7006563
3) Assicurazioni e spese strumentali € 500,00
4) Sicurezza (1.R.20/2010 art.3) € 1733139
5) Spese Tecniche Progetiazione e collaudi, V. AL compresa € 76.000,00
0y Pubblicita A.V.C.P. & 223,00
7y Imprevisti in arrotondamento € 339,76
Sommano € 136.78291 136.782.91
Importo complessivo € 489.994.26
Quadro economico allo stato finale:
Aj LAVORI
7) Importo netto contrattuale allo stato finale € 332.045.84
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1y IVA 10.00% € 35.204,38
2y Incentivi e oneri rifless € 11.500.00
3) Spese Tecniche progettazione e geologe LC. € 7562379
4) AV CP € 225,00
3) Opere complementari D.D. 415/2014 13.000.00
6) Economie di bilancio £ 2.395.03
7 137.948.42 € 137.948.42

€ 48999426

Contra tto il contratto principale supulato in data 20/11/2012 al n.14098 di repertorio € stato registrato
fiscalmente a Messina i1 04/12/2012 al n. 1394 serie 1.

Contra tto aggiuntivo stpulato in data 18/09/2013 al n. 14155 di  repertorio ¢ stato  registrato
fiscalmente 2 Messina 11 03/10/2013 al n.5682 serje 17T, per un maggiore importo netto di €. 138.753,94;

Consegrna lavor con procedura d'urgenza in data 06/04/2012. La durata era stabilita in giorni 2440
Ty L o

g
112/12/2012;

(duecerr. toquaranta), il termine scadeva
Sospen sione e ripresa dei lavori, i lavori rimascro sospesi:
= dal 07/09/2012 2l 05/02/2013 per un pertodo di giorni centocinquanta:

ProrogThe concesse durante lesecuzione dei lavor sono state concesse proroghe di ggo 170 in

dipende=nza dei maggiori lavori suppletvi. 1l termine utile doveva scadere quindj 1129/10/2013;
Ultima—zjone lavori - 11 07/09/2013 come da relativo verbale in pari data, quindi in tempo utile.

Accord i bonari intervenuti - Nel corso det lavori non ¢ intervenuto alcun accordo bonario;



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA g, 3=

Conto finale e credito residuo dell'impresa - Il conto finale dei lavori compilato in data 23/04/2014 ¢
tirmato dall'impresa senza riserve ammonta:

a nette Euro  352.045,84
A dedurre gli acconn corrisposti allImpresa in base a

n. 02 ceruticau per l'ammontare complesstvo di Furo  350.149.00
resta 1l credito dell'impresa, a saldo Euro  __1.896.84

Assicurazioni sociali - Come risulra da appostre dichiaraziont, 'impresa e in regola con gh adempimenti
assicurauvi ¢ previdenziali.
v

Cessiont di credito - Non risultano nouticate all’lUtficio, richieste di cessioni di credito da parte
p

dell'impresa.

Avvisi ad opponendum - La Direzione det Lavori ha rilasciato in data 23/04/2014 APPOSLIO ALlEstato in
sostituzione degl avvist ad opponendum.

Visita sui luoghi — Visu cli att di perizia, contrartuali e contabili relanvt ai lavort in oggerto ed a seguito

di preavviso dato all'impresa il sottoscritto [ng Vincenzo CARDITELLO il siorno 06/03/2014 si @
Iy C i o

recato nel sito det lavori alla presenza del signor PINTO VRACA Carmelo rappresentante legale della

dicta LOVERAL s.r.l;
St e proceduto, innanzi rutto, alla visira delle opere eseguite che possono cosi riassumerst:

Demoliziont pareu e tramezzature interne;

Demolizione dei controsottitu disposu su doppta quora;

Rimozione delle capriate in ferro costruend Portginana orditura del terro dismessa;
Demolizione della scala interna, lato sud;

Scavi a sezione obbligata per formazione cordoli di fondazione in c.a ;

ek kSR S

Opere in ca. (travt di fondazione, pilastet, cordoli di coronamento, scala interna, cerchiatura vani
porta);

Opere n ferro;

Solar;

Murature interne;

Pavimentazione;

[ntonaci e tinteggiatura;

Infisst intern;

b

Adeguamento impranto elettrico;
Da un attento esame delle opere di cul trattasi, st e riscontrato che esse sono state eseguite con materiali e
magisteri appropriati, a regola d’arte e in contormura alle prescrizioni contrarruali.

g

Etfettuat infine vart riscontri di misure, si ¢ rilevato che esse corrispondono esattamente a quelle riportate
negli atti contabili. 5

Considerato:
—  che 1 lavori sopra indicati eseguiti dall'Impresa LOVERAL s.r.l. cotrispondono a quelli previsd
dalla perizia disposta dal Responsabile del procedimentos;
— che le notazioni contabili corrispondono allo stato di fatto delle opere;
— che i medesimi risultano eseguiti con buoni materiali e a perfetta regola d’arte;
— che la contabilita dei lavori e regolarmente compilata ed 1 prezzi applicat sono quelli
contrattualmente convenuti,
— che, eseguita la completa revisione tecnico-contabile, U'importo dei lavort, glusta le risultanze dello
stato finale accettato senza riserve dell'impresa, st conferma in nette Euro 352.045 84
— che tale ammontare rientra nei limiti della somma autorizzata;
— che gli operai vennero regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza
LN.A.LL. n. 4440777-41520, sede di Milazzo, e che non sono pervenute denunzie d’inadempienza
all’obbligo delle assicurazioni sociali. ‘

CERTIFICA

che 1 lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti dall'impresa LOVERAL s.rl. e liquida 1l

i

Pty




pag. - 4 -

relativo importo in nette Furo  352.045.84

da cut detraendo gli acconti corrispost in corso d’opera per Euro  350.149.00

resta i credito di Furo 1.896 84

(diconst Euro milleottocentonovantasei/84) da pagarsi all' Impresa medesima dopo l'approvazione del
presente atto e facendo salve le evenruali rettitiche che potranno essere apporrate.

Messina U gL2/05/2014 /
o/ -
L/lmpresa [l Dtrettofelder Lavort
Avire g v d .
L - ard Il Resp(msnouqdjW’:OC@d;mtﬁ[O

o Ve 7
MAagsdinello




SROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

denominata “Libero Consorzio di Comuni” (L.R.8/2014)
Unita intersettoriale "Edilizia Scolastica”

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 415 pEL 2% -0 -2014

Oggetto: Comune di Mistretta. Lavori di messa in sicurezza dell’ echﬁcxo scolastico sede del Liceo
Classico "A Manzoni".
fidamento lavori complementari altla stessa Ditta appaltatrice Loveral s.r.l.

IL DIRIGENTE

PREMESSO: - che con D.D. n.69 del 9-9-2011 ¢ stato approvato il progetto in oggetto per | importo totale di
£.489.994,26 con imputazione al Cap.7596/2011 interamente [inanziato dal Ministero per le Infrastrutture
(Mutuo gratuito della C.D P Legge 289/2002 art.80:

- che i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta Loveral s.r.l. con il ribasso del 35,8875%
contratto n. 14098 del 20. 1‘ 2012,

- che con D.D.132 del 3.11.2012 ¢ stata approvata la Perizia di Variante ¢ Suppletiva nell’ambito del
finanziamento originario (Atto Aggiuntivo n. 14155 del 18-9-2013 ¢ sono ancora in corso:

CONSIDERATO che durante il corso det lavori si ¢ verificata la necessita. non prevista in sede di
progettazione. per la messa in sicurezza di un’aula da destinare a biblioteca, e necessaria per il naturale
completamento e perfezionamento det lavori appaltati. per I'tmporto di €.15.000,06 [VA compresa;

- che le visite eseguite dalla CPT durante il corso dei lavori e finalizzate alla verifica delle condizioni di
sicurezza del cantiere, comportanc un importo ridotto rispetto a quelio preventivato:

PRESO ATTO che 'impresa appaltatrice dei lavori principali, interpellata in via breve, data 'urgenza. st ¢

dichiarata disponibile ad eseguirle i predetti interventi urgenti in base ai prezzi contenuti nel vigente prezzario

regionale applicando il medesimo ribasso offerto per i lavori principali;

VISTO il quadro economico dei predetti lavori per 'importo totale di €. 13.000,00 di cui €.11.500,00 per lavori

al netto del ribasso comprensivi di €. 3.2506,00 per oneri di sicurezza ¢ manodopera non soggetti a ribasso, ai

sensi dell’art.82 comuna 3 bis del Codice introdotto dall’art.32 comma 7 bis della Legge 98-2013;

VISTO ii quadro economico dei lavori principali, debitamente aggiornato nelle somme a disposizione. da cui

risulta che I"importo complessivo dell’opera resta contenuto all’interno della sotumna finanziata per cul nessun

ulteriore onere gravera sul vigente bilancio provinciale;

VISTO it Codice dei Contratti art. 125, la L R 48 dell’11.12.1991 e s.m.1. e lo Statute Provinciale:
DETERMINA

APPROVARE il quadro economico dedh mtenontl urgenu meglio specificati in narrativa. per I'importo totale
lordo di €. 13.000,00 VA compresa; £ <5 c0C ©

AFFIDARE la loro esecuzione, ai sensi dell‘art.lZS dell D_Lgs 163/2006, alla stessa impresa appaltatrice det
lavori principali Loveral s.r.l., con sede in Patti. Partita IVA 02135460836, per I'importo di €. 11.500,00 al
netto del ribasso del 35,8875% compresi €.5.250,60 per oneri di sicurezza e manodopera non soggetti a
r1basso:

APPROVARE il nuovo quadro economico dei lavori principali debitamente aggiornato nelle somme a
disposizione. per I'importo complessivo pari a quello gia finanziato al Cap.7596/2011, con mutuo gratuito
descritto in premessa..

STIPULARE con la citata Ditta appaltatrice apposita scrittura privata da inserire nella rubrica dell’Ente;

La presente determinazione, non comportando ulteriori impegni di spesa. € nmnﬁdxatamente esecutiva. Ad essa
sono allegati i quadri economici e la D.D. n.69/2011. /s
i 4

A F2. P U.D. 7 U.0. - e
VIETO: F—'vzsoN TA
W«V_‘( 5 7’/




Unita "EDILIZIA SCOLASTICA™
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel. (090)7761201 Fax {090)7761813
Drot. Mo

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Oggetto:
"A Manzoni". Via Umberto I°.

Finanziamento
Ditta:
Contratto:

mutuo gratuito CDP Legge 289-2002
Loveral s.r.l.
gara del 20-12-2011

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

Comune di Mistretta. Lavori di messa in sicurezza dell'edificio scolastico sede del Liceo Classico

Importo totale lavori a base d'asta: € 330.000,00
dicui € 8.042.23 | non soggetti a r1basso
Somme a disposizione: R B
Incentivi  L9% | € 3.092,50
Spese tecniche progettazione € 3027767 |
Pubblicita | € 9.750,00
art.26 legge 109/94 (max 10%) | € 2.523.86
Collaudi € 953489
Relazione geologica ‘ € _7EE;
Indagini geognostiche - \ £ 8.353.05
IVA sui lavori e imprevisti - 10% 4: (€ 34.650,00 |
IVA su comp. Tecniche e indagini 20% £ 15.101,84
Imprevisti in arrotondamento B 5.0% € 330.000,00 ‘ € 16.300,00
somInano € 13999426 € 139.994 26
Importo totale dei lavori| € 489.994,26 |

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO ALLA D.D.415 del 23-04-2014

importo lavori a base d'asta: £ 330.000.00
importo lavori suppletivi = 213.310,00
importo totale lordo dei lavori € 343.510.00
dicut € 13.245,55 per oneri di sicurezza
Ribasso: percentuale: | 35,8873%] sui lavoriabasta € 11554259
sui lavori suppletivi € 74.756.06
totale ribasso €  190.298,65 |-€ 190.298 65
Restano i lavori al netto:} € 353.211.33
Somme a disposizione:
IVA sui lavori: €  +333211,35 € 3532113
Incentivi e oneri riflessi: € 8.800.00
oneri VV FF. € 200,00
Sicurezza {(L.R.20/2010 art.3) € 1.500.00
Spese tecniche progettazione e geologo IVA compresa € 75.623,79 |~
collaudo statico | € 2.100,00
Pubblicita AVCP e 225,00 |
opere di completamento per messa in sicurezza biblioteca € 13.000,00 |-
imprevisti (in arrotondamento) € 12.99 |~
sommano € 136.78291 | € 136.782.91
€ 489.994,26

Importo totale dei lavori

Messina li




WROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

Oggetto: Comune di Mistretta. Lavori di messa in sicurezza dell'edificio scolastico sede del Liceo Classico
"A Manzont"
Ditta: Loveral s..L.
contratto
QUADRO ECONOMICO
Importo totale opere complementari, come da specifica tecnica: € 15.000.00
dicui € 5.250.00 per oneri non soggett a ribasso (art.82 c.3bis)
Ribasso: percentuale: 3§§£7§ﬁ sui lavoriba. € 3.499.03 {-€ 3.500.00
Importo netto opere complementari:| € 11.500,00
Somme a disposizione: L
IVA: 10% € 11.500,00 € 1.150,00
incentivi 2% € 15.000,00 € 300,00
arrotondamento - € 50,00
SOmMmano € 1.500.00 | € 1.500.00
Importo totale netto| € 13.000,00

Messina li

wREP

(Ing. i/’z’ncez}% M‘ditello )
AN




UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA E PUBBLICA ISTRUZIONE
Via 24 Maggio 98100 Messina , t21.(090)7761201 Fax 3

DETERMINA DIRIGENZIALE N, DEL

Oggetio: Messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede dell’Istituto di Istruzione Superiore
“A.Manzoni”, Liceo Classico, Via Umberto 1° di Mistretta.
Approvazione Perizia Variante e Suppletiva e nuovo Quadro Economico aggiornato;

I, DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

2

&
489.294.24 con imputaz al Cap.75%6/2611 interamente finanziatc dal Ministero per le Infrastrutture (Muiuo
gratuito detia C.D.P Legg 892002 art.80;
- che i laveri song stati aggiudicati definitivamente alla Ditta Loveral s.r.l con il ribasso del 35,8875%:
- che i relativi lavori sono staii consegnati in via d'urgenza nelle more della stipula d@ cor
- che il contratte € ancora in corse di stipula;

PREMESSO: - che con D D. n.69 del 9-9-2011 ¢ stato approvate il progetto in oggsito per I’importo totale di €
ne tero
2

o
)
i}
&
M
=
=
ot
<

R.20/2010 art.3, ¢ necessario accantonare una quota del ribasso d’asta pari
eri di prevenzione e sicurezza nel camderi ediil nei confronii della C.P.T.
2 art.3:
= alcme partite contabili relative al pagas
a e a disposizione del progettn avprovato;
i lavori s ; manifestata |'esigenza. non prevista in secs di f)dwore dei proaeLto di
it nel mea i? mxo stabile, necessari per il cg;ﬂlr:,L&zzﬂl mento dells opers
ri per la messa in sicurszza $is% e per ot tteners il
t'ncefldlo

ecniche ed altri

o

T T e e
10 dei nula-osiz at orogerto ut

tiva nell’ambito delis il completamento dey
d un lotto tunrmn; : dello stabile per lo
ando ad un succe { i completeamento fa realizzazione della

= ; 5 % 2 b et
Q\L-:,J.,.n. otc el servizio scelastic

7 SNAEEL T SO e rRy g
T a SUORIRITR 8 1

l\)

/2006 art. 132 coms
atrice. agli stesst

sfa conie
ulieriore onere f_Zic\C"S. su

S S T k- £

SERTITA la Dhide Acpe ice che s & dichiarata favorevole wd
viagli i : toni, prezzi e ribasso di cui al conirut

o

il Regolamento DPR207/2010 art,

s.am.i, e lo Statuto Provi

DETERMINS

APPROVARE ai sensi deli’art. 132 comma /b e comma /¢ la Perizia di Varune & Supnletiva per i lavori
mieglio descrittt in premessa. per Uiraporto complessivo di €.488.9%4.2¢ 1V A compresy, il cui quadro economico
sglornato si alleca alla 3 ne parte integrante e sostanziaio:

PREMDER: ATTO che Ea copertura finanziaria ¢ garantita dalle stesse risorse encora Cisponibili al capitole
7596/2011 (Mufuo grataits .07, Legge 289/2002 art.86), giusta D.D. di impegno 0.49 del 9.9.2011;

STIPULARE ¢
€.138.753,54 +
Contratiuale.

‘6 lu predetta Ditta appaltatrice apposito Atic Aggiuntivo per Uimporto suppletivo di
IVA, al netto del ribasso e compresi oneri per la sicurezza, da ailegare allo stipulando Atto

Allegati: nuovo quadro economico e DD di impegno.

i
i

I DIRIGENTE

visto dell’Ufficio Finanziario:

2O BIR 10 U0, T4 UL, Wpenn £ Parest




il verbale di

RE

i

PPROVA

3
3

gara

-

“edifici

1

de
e

Te772

ic

0" 'SCO :

lassico via Umberto
s g

an

(=4







UEFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Viia 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

gmé:,’n ............................... Haba. .o e ez s s
fascicolo: MIS LS 489 {L289)

DETERMINA DIRIGENZIALE N.69 DEL 09.09.2011

Oggetio: Messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede dell’[stituto  di Istruzione Superiore
“A Manzoni”. Liceo Classico, Via Umberto 1° di Mistretta.
Approvazione progetto, bando di gara ed impegno spesa.

cyup B86E05000620001

CIiG 1534288681

IL DIRIGENTE COORDINATORE

PREMESSO che ai sensi della L.R.9/86, art.13, questa Provincia Regionale deve provvedere alla realizzazione ¢
manutenzione degli edifici scolastici provinciali;

VISTA la D.D. n. 27 del 25/05/2010 con cui & stato approvato in linea tecnica ed amministrativa il progetto in
oggetto per i lavori di messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede dell’Istituto di Istruzione Superiore
“A_Manzoni”, Liceo Classico, Via Umberto 1° di Mistretta, per I’importo complessivo di £.489.994,26 di cui
€.330.000,00 per lavori compresi €.8.042,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la nota n. 11079 del 21/09/2010 del Ministero delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti — Direzione Generale
per I'edilizia Statale e gli interventi speciali - introitata alla Provincia in data 28/09/201{3n.32932 di protocollo,
che trasmette il “Documeniv Ji attuazione” necessario I’ammissione al finanziamento dell’opera, per I'intero
importo, facendo ricorso ad un mutuo gratuito della C.D.P., ai sensi della Legge 289/2002 art. 80 c. 21 2°
Programma stralcio;

VISTO il bando e disciplinare di gara che prevede I'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi
del D.Lgs.163/2006 “Codice dei contratti” come recepito in Sicilia con L.R.12/2011;

VISTO il contratto di prestito, relativo al finanziamento di €.489.994,26, con la Cassa DD.PP. n.01/68.00/00% 15
del 07/07/2011;

VISTA la Determina del Dipartimento Finanziario n.907 del 04/08/2011 di accertamento e impegno per
Pimporto 4 £.489.994,26 che garantisce il relativo impegno di spesa di cui alia risorsa 50.300.176;

VISTO il D.Lgs.163/2006 “Codice dei Contratti” come recepito in Sicilia con L.R.12/2011;

VISTA la L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

1) PRENDERE ATTO dell’avvenuto finanziamento da parte del Ministero delle Infrastrutture, con il ricorso a
mutuo gratuito della C.D.P., dei lavori citati in premessa per I’importo complessivo di €.489.994,26 di cui
€.330.000,00 per lavori compresi €.8.042,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

2) APPROVARE il bando e disciplinare di gara che prevede Paffidamento dei lavori mediante procedura
negoziata ai sensi del D.Lgs.163/2006 “Codice dei Contratti” come recepito in Sicilia con L.R.12/2011;

3) PRENDERE ATTO che il relativo impegno di spesa di cui alla risorsa 50.300.176 ¢ accertato con Determma
del Dipartimento Finanziario n.907 del 04/08/2011;

Si allega copia della nota del Ministero delle Infrastrutture, del bando e disciplinare di gasas

Visto di copertura finanziaria e regolarita contabile

B Dirigenté
Dot &eitoninio Calabs™ .~
/'7. 25 zéuj Q@J UU®‘J o ®




